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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá esenciálními oleji, jejich složením, biologickými účinky a je

zaměřena především na levandulový olej, jeho charakteristické vlastnosti a využití.

V praktické části jsou popsány metody stanovení hustoty vybraných esenciálních olejů a

indexů lomu. Dále je pak popsáno stanovení jednotlivých složek levandulového oleje po-

mocí plynové chromatografie.

Klíčová slova: esenciální olej, levandulový olej, biologické účinky, destilace, plynová chro-

matografie

ABSTRACT

This thesis deals with essential oils, their composition, biological effects and is particularly

focused on lavender oil, its characteristic properties and utilization.

The practical part of this thesis describes selected methods for lavender oil individual com-

ponents determination as well as refractive index and density evaluation.

Keywords: essential oil, lavender oil, biological effects, distillation, gas chromatography
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ÚVOD

Levandulový olej byl po staletí používán a ceněn pro jeho nezaměnitelnou typickou vůni a

nesčetné výhody. Ve starověku Egypťané a Římané levandulový olej hojně používali k dez-

infekci. Ve středověku se levandule ke stejným účelům využívala v obdobích morových ran.

V arabských zemích se používala zejména jako antispazmatikum, v Evropě se potom uplat-

ňovala při hojení ran. Známé je použití levandule v šatnících pro odpuzování molů a jiného

hmyzu. Levandulový olej je charakteristický širokým spektrem použití, a proto je velice uni-

verzální. Lze ho dokonce aplikovat na kůži i sliznice neředěný, což je u esenciálních olejů

výjimka. Potírání levandulovým olejem pomáhá při revmatismu, po úrazech na vykloubení,

natržení svalů či zánětech nervů. Je třeba pamatovat na to, že levandule snižuje výrazně

krevní tlak. Levandulový olej působí analgeticky, antibakteriálně, antiinfekčně, protizánět-

livě, protirevmaticky i protiplísňově, ulevuje při bolestech hlavy. Může být inhalován při

dýchacích potížích, bronchitidě nebo krčních infekcích. Levandulová silice má také blaho-

dárné účinky na nervové vyčerpání, napětí, odstraňuje hysterii, depresi, ale také nespa-

vost. Pravý levandulový olej se skládá převážně z linaloolu a linalyl acetátu. Levandulový

olej je součástí mnoha kosmetických, léčivých, dekorativních a jiných produktů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ESENCIÁLNÍ OLEJE

Esenciální oleje (EO) jsou někdy též známé jako silice, esence, nebo éterické oleje. Jedná se

o komplexní směsi těkavých sloučenin, produkovaných živými organismy [1]. V přírodě,

éterické oleje hrají důležitou roli v ochraně rostlin, působí jako antibakteriální látky, antivi-

rotika, antimykotika, insekticidy a proti býložravcům tím, že snižují jejich chuť k těmto rost-

linám. Také mohou přitahovat některé druhy hmyzu, aby upřednostňovaly rozptylování pylu

a semen, nebo naopak odradily nežádoucí hmyz [2]. Esenciální oleje jsou produkovány rost-

linami také jako součást jejich sekundárního metabolismu, během kterého dochází k roz-

kladu látek metabolismu primárního, tedy sacharidů, lipidů a proteinů. V důsledku toho éte-

rické oleje představují důležitý biologický zdroj pro obnovitelné přírodní produkty [1,3,4].

Tvorba éterického oleje v rostlinách je vysoce závislá na klimatických podmínkách. Mezi

nejdůležitější proměnné patří teplota, délka slunečního záření, frekvence a velikost srážek.

Zmíněná teplota má významný vliv na výnos a kvalitu esenciálního oleje. Důležitým para-

metrem je také vztah mezi teplotou a vlhkostí. Vlhkost spojená se zvýšenými teplotami vy-

tváří příznivé podmínky pro proliferaci hmyzích parazitů a hlavně mikroorganismů. To ně-

kdy přiměje rostliny ke zvýšení produkce éterického oleje pro vlastní ochranu [1]. Esenciální

oleje mohou být izolovány z celé rostliny, nebo její části pomocí hydrodestilace, parní des-

tilace, nebo mechanickým lisováním, které se týká zejména citrusových plodů [3,4].

Esenciální oleje jsou při pokojové teplotě tekuté. Nesmí se zaměňovat s pevnými nebo mast-

nými oleji, které jsou složeny z přirozeně se vyskytující směsi lipidů. Obecně lze éterické

oleje fyzicky odlišit od ostatních sloučenin, protože kapka těkavého oleje na papíře se na

rozdíl od mastných olejů úplně vypaří. Esenciální oleje se proto zcela liší jak chemickými,

tak fyzikálními vlastnostmi od mastných olejů [3,5].

Esenciální oleje se staly nedílnou součástí každodenního života, používají se pro své již po-

zorované vlastnosti, tj. pro jejich antibakteriální, antimykotické a insekticidní účinky. V sou-

časné době je známo přibližně 3 000 éterických olejů, z nichž 300 je komerčně důležitých

zejména pro farmaceutický, agronomický, potravinářský, hygienický, kosmetický a parfé-

mový průmysl. Esenciální oleje nebo některé z jejich složek se používají v parfémech a kos-

metických přípravcích, v hygienických výrobcích, ve stomatologii, v zemědělství, jako kon-

zervační látky a přísady do potravin, nebo jako přísady do cigaret v tabákovém průmyslu.

Dále se používají například v osvěžovačích vzduchu a deodorizátorech a jako přírodní lé-

čiva. Důležitost éterických olejů přestavuje také jejich využití jako biocidů a repelentů proti
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hmyzu. Esenciální oleje se pak používají samostatně, nebo ve zředěných formách ve speci-

alizovanějších oblastech, jakou je aromaterapie a aromachologie [1,2,3].

Například d-limonen, geranylacetát nebo d-karvon se používají v parfémech, krémech, mý-

dlech, jako příchuti do potravin, jako vonné látky do čisticích prostředků pro domácnost a

jako průmyslová rozpouštědla. Navíc se éterické oleje používají při masáži, jako směsi spo-

lečně s rostlinným olejem nebo v lázních, nejčastěji však v aromaterapii. Zdá se, že některé

éterické oleje vykazují zvláštní léčivé vlastnosti, o nichž se tvrdí, že léčí jednu nebo jinou

orgánovou dysfunkci nebo systémovou poruchu [2].

1.1 Chemické složení esenciálních olejů

Esenciální oleje představují komplexní směsi sloučenin s nízkou molekulovou hmotností

(obvykle méně než 500 daltonů), jsou nemísitelné s vodou, rozpouští se v alkoholu, rostlin-

ných olejích a většině organických rozpouštědlech. Jejich hustota je obvykle menší než hus-

tota vody, vyznačují se vysokým indexem lomu a převážná část je opticky aktivní. Většina

z nich je bezbarvá nebo světle žlutá, s výjimkou modrého éterického oleje heřmánku (Matri-

caria chamomilla). Kvůli jejich molekulárním strukturám (přítomnosti olefenických dvoj-

ných vazeb a funkčních skupin, jako jsou hydroxyl, aldehyd, ester); jsou éterické oleje

snadno oxidovatelné světlem, teplem a vzduchem [4,5].

Esenciální oleje se pak získávají z různých částí rostlin, jakou jsou: listy, květy, poupata,

ovoce, stonky, semena, kořeny, oddenky, kůra a dřevo. Nacházejí se také v rostlinných

exsudátech, jako jsou pryskyřice a balzámy. Některé rostliny produkují éterické oleje v růz-

ných botanických částech. Tyto oleje mohou mít podobné složení (např. kořen a semeno

angeliky, pupeny a listy hřebíčku) nebo jsou zcela odlišné (např. hořká pomerančová kůra,

květiny a listy, koriandr, nezralé listy a semena, skořicová kůra a listy) [4].

Esenciální oleje jsou biosyntetizovány a hromadí se speciálně v rostlinných orgánech: ole-

jových buňkách, sekrečních kanálech a dutinách umístěných uvnitř různých rostlinných

tkání, nebo v trichomech (žlázových chloupcích) rostlin [4,6].

Existují dva typy sekrečních žláz: ty, které se nacházejí na povrchu rostlin s exogenní se-

krecí, a ty, které jsou umístěny uvnitř rostliny ve vnitřních orgánech s endogenní se-

krecí. Jsou také lokalizovány v cytoplazmě některých sekrečních buněk v jednom nebo více

rostlinných orgánech [7].
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Externí sekreční tkáň, je taková tkáň, která je umístěna mimo rostlinu a představuje:

• Epidermální papily: jsou to kuželové epidermální buňky, které vylučují esence, s

nimiž se obvykle setkáváme v okvětních lístcích (např. Rosa sp.).


[…]


hustota (g/cm3)
číslo

vzorku měření 1 měření 2 měření 3 měření 4 měření 5 průměr sm. odch.
1 0,883 0,883 0,885 0,884 0,883 0,8836 0,0009
2 0,884 0,882 0,882 0,881 0,880 0,8818 0,0015
3 0,878 0,879 0,881 0,881 0,881 0,8800 0,0014
4 0,886 0,885 0,886 0,886 0,888 0,8862 0,0011
5 0,887 0,888 0,886 0,887 0,886 0,8868 0,0008
6 0,883 0,885 0,882 0,883 0,883 0,8832 0,0011
7 0,886 0,885 0,886 0,886 0,885 0,8856 0,0005
8 0,876 0,874 0,876 0,875 0,874 0,8750 0,0010
9 0,885 0,884 0,882 0,884 0,883 0,8836 0,0011

10 0,887 0,887 0,886 0,886 0,886 0,8864 0,0005

Z výše uvedené tabulky vyplívá, že všechny analyzované oleje spadají do rozmezí hodnot

od 0,879 do 0,888 g/ml a tedy odpovídají předepsané hustotě. Pouze, olej č. 8 vykazoval

hodnoty hustoty mírně pod dolní hranicí intervalu udávaného normou.
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6.3 Výsledky stanovení indexu lomu vybraných esenciálních olejů

Levandulový éterický oleje pocházející z Levandule lékařské (Lavandula angustifolia), by

měl odpovídat hodnotě indexu lomu od 1,459 do 1,463 (při 20 °C).

V níže uvedené tabulce jsou uvedeny naměřené hodnoty indexů pro jednotlivé oleje.

Tab. 15. Naměřené indexy lomu vybraných esenciálních olejů

číslo vzorku index lomu
1 1,462
2 1,459
3 1,465
4 1,462
5 1,460
6 1,461
7 1,459
8 1,463
9 1,462

10 1,463

Z tabulky je patrné, že jediný vzorek č.3. (Levandule extra, od přírodní kosmetické firmy

Atok) s hodnotou 1,456 neodpovídá předepsané hodnotě indexu lomu. Všechny ostatní hus-

toty měřených olejů odpovídají předepsaným hodnotám.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byla charakterizace levandulového oleje, jeho složení a popis vlast-

ností a možnosti jeho využití. V praktické části bylo testováno 10 vybraných levandulových

olejů od různých výrobců (Nobilis Tilia, Atok, Salus, Bewit a SynCare). Byla zjišťována

jejich hustota a index lomu. Dále pak pomocí plynové chromatografie byly stanoveny jed-

notlivé konstituenty a jejich procentuální zastoupení. Výsledné hodnoty se značně lišily,

podle druhu zvoleného oleje. Velký vliv na složení jednotlivého oleje má pak především

oblast, ze které levandule pochází. Levandulový olej, pocházející z Francie má zcela jiné

zastoupení jednotlivých složek, než levandulový olej pocházející například z Indie. Levan-

dulový olej pocházející z Indie vykazoval nejvyšší zastoupení Linaloolu (50,8 %), oproti

levandulovým olejům pocházejícím z Francie. Zvláštní hodnoty jednotlivých složek vyka-

zoval také levandulový olej získaný pomocí Superkritické extrakce pomocí oxidu uhličitého

CO₂. Ten obsahoval nejmenší množství Linalyl-acetátu (8,3 %) a naopak obsahoval velmi

vysoké množství Kafru (15,9 %) a Eukalyptolu (12 %). Dále z plynové chromatografické

analýzy bylo zjištěno, že Levandulový olej firmy Atok má stejný chemický profil jako Le-

vandulový olej od výrobce Salus. To může být způsobené tím, že oba výrobci odebírají le-

vanduli od stejného dodavatele. Levandulový éterický olej obsahuje několik významných

antimikrobiálních sloučenin, jako je eukalyptol, linalool, terpinen-4-ol a a-terpineol. Mezi

nimi byl prokázán, že Linalool je nejsilnější aktivní složkou proti široké škále mikroorga-

nismů. Eukalyptol byly také identifikovány jako hlavní sloučenina v mnoha éterických ole-

jích vykazujících antiparazitární aktivitu. Terpinen-4-ol, a-pinen, r-pinen, eukalyptol, lina-

lool a 4-terpineol také vykazují vysokou antifungální aktivitu proti Gram pozitivním a Gram

negativním kmenům.

Protože každý levandulový olej má jinak kvantitativně a kvalitativně odlišný profil chemic-

kých sloučenin, je nutné určit množství a identitu jeho jednotlivých složek. Tato data potom

pomůžou a umožní vědcům určit dané účinky éterických olejů z levandule. Z literatury je

známo, že chemické složení esenciálních olejů má rozhodující vliv na jejich mikrobiologické

vlastnosti a také jejich následné využití.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EO Esenciální olej

CO2 Oxid uhličitý

SFE

SPME

MAE

BHA

BHT

ROS

MIC

ISO

MRSA

VRE

GABA-A

FDA

GC

MS

IR

LC

GC-MS

FTIR

Superkritická fluidní extrakce

Mikroextrakce na pevné fázi

Mikrovlnná asistovaná extrakce

Butylhydroxyanisol

Butylhydroxytoulen

Reaktivní formy kyslíku

Minimální inhibiční koncentrace

Mezinárodní organizace pro normalizaci

Meticilin-rezistentní Staphylococcus aureus

Vankomycin-rezistentní enterokok

Kyselina gama-aminomáselná

Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

Plynová chromatografie

Hmotnostní spektrometrie

Infračervená spektrometrie

Kapalinová chromatografie

Plynová chromatografie – hmotnostní spektrometrie

Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

FID Plamenový ionizační detektor
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