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Příjmení a jméno studenta: Bc. Lucie Retová

Studijní program: N2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie tuků, detergentů a kosmetiky

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Marián Lehocký, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název diplomové práce:

Studium parametrů levandulového oleje

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Studentka vyvinula příkladné úsilí a samostatně zrealizovala experimenty, které souvisí
s diplomovou prací. Výsledky průběžně konzultovala a následně prováděla další měření. Studentka
průběžně a aktivně zpracovávala text diplomové práce a doporučení školitele vždy pečlivě do textu
zapracovala. Vlivem nepřízně epidemiologické situace nedošlo nakonec k polarimetrickému
měření, neboť se plánovalo na našem partnerském pracovišti FCH, VUT v Brně, kde disponují na
rozdíl od naší fakulty polarimetrem, který je způsobilý změřit parametry i vzorků o malých
objemech. To však na splnění cílů nemá podstatný vliv, neboť jde jen o doprovodné měření.
S prací studentky jsem byl velmi spokojen, a proto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnocení A – výborně.
Kontrola plagiátorství proběhla úspěšně a nebyla nalezena jakákoliv, byť dílčí shoda s jinými
dostupnými dokumenty.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne 27. 05. 2020

Podpis vedoucího diplomové práce